
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
〇この調査は、集落代表者の方に、集落の現状や問題点を
お伺いすることによって、県や市町の今後の集落対策の
検討材料とすること等を目的に、県と市町が共同で実施
するものです。 

 
〇御回答いただいた調査結果を集計し、統計的に処理した
うえで、公表する予定です。（個人や集落を特定できる内
容などは公表しません。） 

 

〇調査票の提出先、提出期限については、市役所（町役場）
担当の方の指示に従ってください。 

 

■この調査についてのお問い合わせ先 

お近くの市役所（町役場） 

 

 

平成 30 年度 愛媛県 集落実態調査事業 

単一集落用 

調査票 

※市町担当者が記入 

 市町名 集落名  

 



1 

 

単一集落用調査票 

あなたがお住まいの集落について、下記の問いにお答えください。 
 

 (1) 毎日の食料品が買える最寄りの場所はどこですか。該当する番号を選んでください。

また、２の場合は、行き先と集落中心部（集会所・（旧）小中学校等集落の中核施設）

からのおおよその距離を記入してください。 

１．集落内     ２．集落外 

 

２を選んだ場合：      １．個人商店  ２．個人商店以外（JA、フジなど） 

  集落中心部からの距離約（       ）km 

 

(2) 家具や電化製品等が買える最寄りの場所はどこですか。該当する番号を選んでくださ

い。また、２の場合は、行き先と集落中心部（集会所・（旧）小中学校等集落の中核施

設）からのおおよその距離を記入してください。 

１．集落内     ２．集落外 

 

２を選んだ場合：     １．個人商店  ２．個人商店以外（JA、フジなど） 

    集落中心部からの距離約（      ）km 

 

(3) あなたの集落に、食料品や日用品を売りに来る移動販売者（車）がやって来ますか。

該当する番号を１つ選んでください。 

１．定期的に来ている          ２．不定期だが来ている 

３．以前は来ていたが今は来ていない  ４．来たことはない 

 

(4) 集落内で深刻な問題として話が出ている事項はありますか。１～19 の中から該当する

番号を５つ以内で選んでください。 

 
 
 

集落の人口増減に関すること 

１．人口減少による活動衰退 ２．高齢化による活動衰退 ３．出身者が帰郷しない 

集落活動の運営に関すること 

４．若者がいないので活動が難しい ５．若者がいても活動に参加していない 

６．女性が活動に参加していない   ７．話がまとまりにくい 

８．何をしてよいのかわからない（良い知恵がない） 

生活課題 

９．独居者や高齢者世帯の不安（孤独死や病気など） 10．自然災害への不安 

11．治安が悪い         12．道路事情が悪い       13．公共交通手段が弱い 

14．不法投棄や石の窃盗 15．集落外から来る人のマナーが悪い 

農林漁業に関すること・その他 

16．鳥獣被害が多い     17．農地・林地・漁場の共同管理が困難 

18．将来農林漁業を担う者がいない 

19．その他 

 

左で 19を選んだ場合の内容 

140101 

140102 

140201 

140103 

140202 140203 

140301 

140401 140402 140403 140404 140405 

140406 
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 (5) 集落が主体となって行っている活動について、以下の「活動状況の選択肢」１～７

から最も近いものを１つずつ選んでください。 

※他集落や他地区からの応援・手助けを得て実施しているものを除きます。 

 

活動状況の選択肢 

１．存在しており、20年以上前から活動状況に変化なし 

２．存在しており、およそ 20 年前に比べると盛んになった 

３．存在しており、およそ 20 年前に比べると衰退した 

４．存在しており、過去 20 年以内に新しくできた 

５．元々存在していない 

６．今は存在していないが、以前はあった 

７．今は存在していないが、集落で新たに取り組みたいという話は出ている 
 

※それぞれの活動について、１～７のいずれかを全てご記入願います。 

総会・決算   
神社等の行事（集落単位で行うお

祭り等） 

 

葬儀（家族や親族ではなく、集

落で行っている場合に限る）   寺（檀家）総代 
 

青年部会   女性部会  

高齢者部会 

（老人会など） 
  子ども会  

子育て活動（一時預かり、学童

保育、母親の集まりなど） 
  

治安維持活動 

（子どもの見守り、夜警など） 
 

環境美化活動 

（道路の清掃や草刈り）   高齢者の見守り  

防災（避難ルートの確認、消火

栓の維持管理など） 
  スポーツのグループ  

歴史文化の伝承 

（歴史研究会、伝承の会など） 
  工芸・手芸のグループ  

地域産品の加工・販売グループ 

（販売の有無を問わない）   
都市住民や集落外の人々との交

流活動 
 

Ｕ・Ｉターンの定住促進 

（情報発信、空き家の斡旋など） 
  

農業関係（ＪＡ総代・協定・部会

など） 
 

林業関係（森林組合総代・森林

所有者の部会など） 
  漁業関係（漁協総代・部会など）  

上記以外の活動があれば記入してください。 

    

 

 

 

140501 140502 

140503 

140505 

140507 

140509 

140511 

140513 

140515 

140517 

140519 

140521 

140523 

140504 

140506 

140508 

140510 

140512 

140514 

140516 

140518 

140520 

140522 

140524 
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(6) 集落の代表者（自治会長、区長など）の任期は 

何年ですか。年数を記入してください。      任期    年 

 

(7) 集落の代表者（自治会長、区長など）は、どのようにして選出しますか。該当する番

号を全て選んでください。 

 

選出の方法 

１．順番が回ってくる  ２．総会参加者による合意  

３．役員等による合意  ４．選挙・多数決 

 

(8) 集落内の話し合い（常会、集金日、連絡事項がある場合の集まり） 

は年に何回ありますか。回数を記入してください。         年に    回 

 

(9) 集落全体に関する物事を決める場合、誰が決定しますか。最も近い番号を１つ選んで

ください。 

１．世帯の代表者（世帯主等）の話し合いによる  

２．集落の役員など一部の者による 

３．多くの住民または世帯から複数人の参加による（世帯主に限らない）  

４．その他 

４を選んだ場合 

の方法 

 

 

(10) 集落内の部会、グループ、協定などに関する物事を決める場合、誰が決定しますか。

最も近い番号を１つ選んでください。 

１．集落内の関係者（これらに所属する住民）同士による 

２．世帯の代表者（世帯主等）の話し合いによる 

３．集落の役員など一部の者による 

４．多くの住民または世帯から複数人の参加による（世帯主に限らない）  

５．その他 

５を選んだ場合 

の方法 

 

 

(11) 集落での話し合いや活動に、若者・女性の参加を促す取り組みをされていますか。

最も近い番号を１つ選んでください。 

１．参加しやすいしくみや状況を意識してつくっている 

２．若者や女性の参加は必要だが、特別な取り組みは行っていない 

３．若者や女性の参加は必要ない（意識したことがない）ため、特別な取り組

みは行っていない  

 

 

140601 

140701 140702 140703 

140801 

140901 

140902 

141001 

141002 

141101 
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(12) 集落と行政（市・町）が話し合う場がありますか。該当する番号を１つ選んでくだ

さい。また、１および２の場合は、回数をお答えください。 

１．市または町全体で、行政と話す機会がある 

２．集落単位（代表者または住民）で、行政と話す機会がある 

３．行政との話し合いの場は基本的にない 

 

１または２の場合  話し合いの場は、年に    回 

 

(13) 集落の活動や運営に関して、行政から財政的な支援はありますか。該当する番号を

１つ選んでください。また、１および２の場合は、事業名をお答えください。 

１．毎年定期的にある 

２．不定期または単発的にある 

３．集落への財政支援はないが必要だと思う 

４．集落への財政支援はなく必要だとも思わない 

 

１または２の場合  事業名 

 

(14) 集落の活動や運営に関して、行政から人的な支援はありますか。該当する番号を１

つ選んでください。（※人的支援：行政職員、集落支援員、地域おこし協力隊など） 

１．特定の行政の担当者が業務として運営補助や事務作業を担っている 

２．相談の窓口役となる特定の行政の担当者が存在している 

３．特定の行政の担当者はいない（必要に応じて市役所・役場へ出向いている） 

 

（新設）前回調査時（2013 年）以降、集落内に出身者の帰郷（Ｕターン者）や外部からの

移住（出身者でない者）がありましたか。該当する番号を全て選んでください。 

 

 

１.県外からの帰郷者がいる      ２.県外からの移住者がいる 

３.県内からの帰郷者がいる      ４.県内からの移住者がいる 

５.どこからかは不明だが帰郷者がいる ６.どこからかは不明だが移住者がいる 

 

 (15) 出身者の帰郷や外部からの移住についてどのようにお考えですか。該当する番号を

全て選んでください。 

 

 

１．集落の出身者に戻ってきてほしい 

２．集落出身者でなくても、地区や市町の出身者に戻ってきてほしい 

３．集落住民や近所の人の血縁者や知人に移り住んで来てほしい 

４．集落や市町の出身者でない人、血縁者や知人でない人に移り住んで来てほしい 

５．帰郷者や移住者は必要だと思わない 

141401 

141402 

141201 

141202 

141301 

141302 

141501 141502 141503 141504 141505 

141403 141404 141405 141406 141407 
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(16) あなたの集落に、住居として利用できる空き家はありますか。該当する番号を１つ

選んでください。 

１．集落内に空き家があり、貸出しや売却することができる 

２．集落内に空き家はあるが、諸般の事情で貸出しや売却は不可能 

３．集落内に空き家はない 

 

(17) あなたの集落に、店舗や事業所として利用できる物件はありますか。該当する番号

を１つ選んでください。 

１．集落内に店舗等にできる物件があり、貸出しや売却することができる 

２．集落内に店舗等にできる物件はあるが、諸般の事情で貸出しや売却は不可能 

３．集落内に店舗等にできる物件はない 

 

(18) あなたの集落での活動に、外部の人材（ボランティアなど）を一時的に受け入れる

ことについてどのようにお考えですか。該当する番号を１つ選んでください。 

１．ぜひ受け入れたい  ２．機会があれば受け入れたい 

３．可能性はない    ４．現時点ではわからない 

 

 

(19) あなたの集落は、10 年後にどのようになっていると思いますか。該当する番号を１

つ選んでください。 

１．今以上に活気が出ている  

２．今と変わらない状態で存続している 

３．今よりも活気はなくなっているが、存続している 

４．存続しているが、活動は全くできなくなっている 

５．消滅しているかもしれない 

  ６．わからない 

 

(20) 集落の活動や運営に関してご意見がありましたら、自由にご記入ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ご協力、誠にありがとうございました。 

141601 

141701 

141801 

141901 

142001 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
〇この調査は、複数集落群の代表者の方に、組織の現状や
問題点をお伺いすることによって、県や市町の今後の集
落対策の検討材料とすること等を目的に、県と市町が共
同で実施するものです。 

 

 

 
〇御回答いただいた調査結果を集計し、統計的に処理した
うえで、公表する予定です。（個人や集落を特定できる内
容などは公表しません。） 

 

〇調査票の提出先、提出期限については、市役所（町役場）
担当の方の指示に従ってください。 

 

■この調査についてのお問い合わせ先 

お近くの市役所（町役場） 

 

 

平成 30 年度 愛媛県 集落実態調査事業 

地域活動組織用 

調査票 

※市町担当者が記入 

市町名 地域活動組織名   

 

注：地域活動組織とは 
地域の意思を決定する会合等を持つ複数の集落群であって、聞き取り 
調査等をお願いできる代表者が存在している団体の仮称です。 
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地域活動組織用調査票 

あなたがお住まいの地区について、下記の問いにお答えください。 
 

(1) 毎日の食料品が買える最寄りの場所はどこですか。該当する番号を選んでください。

また、２の場合は、行き先と地区中心部（集会所・（旧）小中学校等地区の中核施設）

からのおおよその距離を記入してください。 

１．地区内     ２．地区外 

 

２を選んだ場合：      １．個人商店  ２．個人商店以外（JA、フジなど） 

  地区中心部からの距離約（       ）km 

 

(2) 家具や電化製品等が買える最寄りの場所はどこですか。該当する番号を選んでくださ

い。また、２の場合は、行き先と地区中心部（集会所・（旧）小中学校等地区の中核施

設）からのおおよその距離を記入してください。 

１．地区内     ２．地区外 

 

２を選んだ場合：     １．個人商店  ２．個人商店以外（JA、フジなど） 

    地区中心部からの距離約（     ）km 

 

(3) あなたの地区に、食料品や日用品を売りに来る移動販売者（車）がやって来ますか。

該当する番号を１つ選んでください。 

１．定期的に来ている         ２．不定期だが来ている 

３．以前は来ていたが今は来ていない  ４．来たことはない 

 

(4) 地区内で深刻な問題として話が出ている事項はありますか。１～19 の中から該当する

番号を５つ以内で選んでください。 

 
 
 

地区の人口増減に関すること 

１．人口減少による活動衰退 ２．高齢化による活動衰退 ３．出身者が帰郷しない 

地区活動の運営に関すること 

４．若者がいないので活動が難しい ５．若者がいても活動に参加していない 

６．女性が活動に参加していない  ７．話がまとまりにくい 

８．何をしてよいのかわからない（良い知恵がない） 

生活課題 

９．独居者や高齢者世帯の不安（孤独死や病気など） 10．自然災害への不安 

11．治安が悪い     12．道路事情が悪い    13．公共交通手段が弱い 

14．不法投棄や石の窃盗 15．地区外から来る人のマナーが悪い 

農林漁業に関すること・その他 

16．鳥獣被害が多い   17．農地・林地・漁場の共同管理が困難 

18．将来農林漁業を担う者がいない 

19．その他 

左で 19 を選んだ場合の内容 

230101 

230102 
230103 

230201 

230202 
230203 

230301 

230401 230402 230403 230404 230405 

230406 
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 (5) 地区が主体となって行っている活動について、以下の「活動状況の選択肢」１～７

から最も近いものを１つずつ選んでください。 

※地区内にある集落を単位として実施しているものを除きます。 

 

活動状況の選択肢 

１．存在しており、20年以上前から活動状況に変化なし 

２．存在しており、およそ 20 年前に比べると盛んになった 

３．存在しており、およそ 20 年前に比べると衰退した 

４．存在しており、過去 20 年以内に新しくできた 

５．元々存在していない 

６．今は存在していないが、以前はあった 

７．今は存在していないが、地区で新たに取り組みたいという話は出ている 

 

※それぞれの活動について、１～７のいずれかを全てご記入願います。 

総会・決算 
  

神社等の行事（地区単位で行うお

祭り等） 

 

葬儀（家族や親族ではなく、地

区で行っている場合に限る）   寺（檀家）総代  

青年部会 
  女性部会 

 

高齢者部会 

（老人会など） 
  子ども会  

子育て活動（一時預かり、学童

保育、母親の集まりなど）   
治安維持活動 

（子どもの見守り、夜警など） 
 

環境美化活動 

（道路の清掃や草刈り）   高齢者の見守り  

防災（避難ルートの確認、消火

栓の維持管理など）   スポーツのグループ  

歴史文化の伝承 

（歴史研究会、伝承の会など）   工芸・手芸のグループ  

地域産品の加工・販売グループ 

（販売の有無を問わない） 
  

都市住民や地区外の人々との交

流活動 

 

Ｕ・Ｉターンの定住促進 

（情報発信、空き家の斡旋など） 
  

農業関係（ＪＡ総代・協定・部会

など） 
 

林業関係（森林組合総代・森林

所有者の部会など） 
  漁業関係（漁協総代・部会など）  

上記以外の活動があれば記入してください。 

    

 

 

 

230501 

230503 

230505 

230507 

230509 

230511 

230513 

230515 

230517 

230519 

230521 

230502 

230504 

230506 

230508 

230510 

230512 

230514 

230516 

230518 

230520 

230522 

230523 230524 
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(6) 地区の代表者の任期は何年ですか。 

年数を記入してください。            任期    年 

 

(7) 地区の代表者は、どのようにして選出しますか。該当する番号を全て選んでください。 

 

選出の方法 

１．順番が回ってくる  ２．総会参加者による合意  

３．役員等による合意  ４．選挙・多数決 

 

 

(8) 地区内で住民が集まる機会は年間に何回ありますか。 

総会、全体会、役員会、部会など、全てをまとめた回数    年に    回 

を記入してください。 

 

(9) 地区の活動組織全体に関する物事を決める場合、誰が決定しますか。最も近い番号を

１つ選んでください。 

１．世帯の代表者（世帯主等）の話し合いによる 

２．地区の役員など一部の者による 

３．多くの住民または世帯から複数人の参加による（世帯主に限らない） 

４．その他 

４を選んだ場合 

の方法 

 

(10) 地区の活動組織内の部会、グループ、協定などに関する物事を決める場合、誰が決

定しますか。最も近い番号を１つ選んでください。 

１．地区内の関係者（これらに所属する住民）同士による 

２．世帯の代表者（世帯主等）の話し合いによる 

３．地区の役員など一部の者による 

４．多くの住民または世帯から複数人の参加による（世帯主に限らない）  

５．その他 

５を選んだ場合 

の方法 

 

 (11) 地区の活動組織の話し合いや実践に、若者・女性の参加を促す取り組みをされてい

ますか。最も近い番号を１つ選んでください。 

１．参加しやすい仕組みや状況を意識してつくっている 

２．若者や女性の参加は必要だが、特別な取り組みは行っていない 

３．若者や女性の参加は必要ない（意識したことがない）ため、特別な取り組

みは行っていない  

  

 

 

230601 

230701 230702 230703 

230801 

230901 

230902 

231001 

231002 

231101 
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(12) 地区の活動組織と行政（市・町）が話し合う場がありますか。該当する番号を１つ

選んでください。また、１および２の場合は、回数をお答えください。 

１．市または町全体で、行政と話す機会がある 

２．地区単位（代表者または住民）で、行政と話す機会がある 

３．行政との話し合いの場は基本的にない 

 

１または２の場合  話し合いの場は、年に    回 

 

(13) 地区の活動組織に対して、行政から財政的な支援はありますか。該当する番号を１

つ選んでください。また、１および２の場合は、事業名をお答えください。 

１．毎年定期的にある 

２．不定期または単発的にある 

３．地区の活動組織への財政支援はないが必要だと思う 

４．地区の活動組織への財政支援はなく必要だとも思わない 

 

１または２の場合  事業名 

 

(14) 地区の活動組織に対して、行政から人的な支援はありますか。該当する番号を１つ

選んでください。（※人的支援：行政職員、集落支援員、地域おこし協力隊など） 

１．特定の行政の担当者が業務として運営補助や事務作業を担っている 

２．相談の窓口役となる特定の行政の担当者が存在している 

３．特定の行政の担当者はいない（必要に応じて市役所・役場へ出向いている） 

 

 (15) 出身者の帰郷や外部からの移住についてどのようにお考えですか。該当する番号を

全て選んでください。 

 

 

１．地区の出身者に戻ってきてほしい 

２．地区出身者でなくても、市町やその近隣の出身者に戻ってきてほしい 

３．地区住民や近所の人の血縁者や知人に移り住んで来てほしい 

４．地区や市町の出身者でない人、血縁者や知人でない人に移り住んで来てほしい 

５．帰郷者や移住者は必要だと思わない 

 

(16) あなたの地区での活動に、外部の人材（ボランティアなど）を一時的に受け入れる

ことについてどのようにお考えですか。該当する番号を１つ選んでください。 

１．ぜひ受け入れたい  ２．機会があれば受け入いれたい 

３．可能性はない    ４．現時点ではわからない 

 

  

  

231201 

231202 

231301 

231302 

231401 

231501 231502 231503 231504 231505 

231601 
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(17) 集落ではなく、より広い範囲を対象とした組織で活動する利点は何ですか。該当す

る番号を全て選んでください。 

 

 

９を選んだ場合 

の具体的内容 

 

１．集落に比べて、活動の担い手が確保できる 

２．若者が参加しやすくなった 

３．女性が参加しやすくなった 

４．各種団体（PTA、女性会、老人会、小学校など）と連携しやすい 

５．過疎・高齢化等で集落が担えなくなった活動を代替できる 

６．新しい発想が出て、これまでに地区内や集落内になかった活動が始まった 

７．役所・役場に対して要望がしやすくなった 

８．行政や団体の財政支援を得やすくなった 

９．その他 

 

(18) 集落ではなく、より広い範囲を対象とした組織で活動する際の課題は何ですか。該

当する番号を全て選んでください。 

 

 

５を選んだ場合 

の具体的内容 

 

９を選んだ場合 

の具体的内容 

 

１．地区内の活動が増えて忙しくなった 

２．役員や特定の人に負担が集中している 

３．集落がやっていることと変わりがない 

４．他の団体（PTA、女性会、老人会、小学校など）がやっていることと変わりがない 

５．地域課題は依然として解決されていない 

６．新しい発想が出てこない 

７．役所・役場からの依頼や指導が多くなった 

８．視察が増えて忙しくなった 

９．その他 

 

 

 

 

 

 

 

231701 231702 231703 231704 231705 231706 231707 231708 231709 

231710 

231801 231802 231803 231804 231805 231806 231807 231808 231809 

231810 

231811 
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(19) あなたの地区の組織の活動は、10 年後にどのようになっていると思いますか。該当

する番号を１つ選んでください。 

１．今以上に活動量を増やしていきたい 

２．今と変わらない内容量を維持していきたい 

３．今よりも活動量を縮小していきたい 

４．活動量は変わらないが、内容を変えていきたい 

５．わからない 

 

(20) あなたの地区の組織の状態は、10 年後にどのようになっていると思いますか。該当

する番号を１つ選んでください。 

１．今以上に活気が出ている 

２．今と変わらない状態で活動している 

３．今よりも活気はなくなっているが、存続している 

４．存続しているが、活動は全くできなくなっている 

５．消滅しているかもしれない 

６．わからない 

 

(21) 地区の活動組織を法人化する可能性はありますか。法人化とは、株式会社や NPO 法

人など、組織の形態は問わず法人として登記することを意味します。 

１．法人化する可能性はある  ２．法人化する可能性はない 

３．既に法人化している    ４．わからない 

 

 

（新設）あなたの地区の組織は「地縁性・主体性・公益性」を有していますか。該当する

番号を全て選んでください。 

 

 

１.【地縁性】おおむね小学校区や公民館区程度のまとまり、昭和合併前の旧町村、暮らし

や生業の一体性のある地域を単位とし、地縁的なまとまりがある。 

２.【主体性】独自の規約、意思決定のしくみ（総会等）、予算など、組織としての体制を

有している。また、活動を自ら企画・実践している。 

３.【公益性】特定の目的や営利目的のみではなく、複数の分野にわたって住民生活を向上

させるための活動を自ら企画・実践している。 

 

(22) あなたの地区への移住・定住について、外部の支援が必要だとお考えの場合、具体

的にどのような事柄が必要かについてお書きください。 

 

 

 

 

 

231901 

232001 

232101 

232201 

232102 232103 232104 
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(23) 地区活動組織に関してご意見がありましたら、自由にご記入ください。 

 

 

 

 

 

 

 

ご協力、誠にありがとうございました。 

 

232301 


